
COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it

COPIA

SETTORE PRIMO

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE E STIPULA TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA PER ACQUISTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO
SPECIALISTICO PER ALLINEAMENTO BANCA DATI
DELL'ANAGRAFE DI HALLEY INFORMATICA E ANPR E
INTEGRAZIONE NELLANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI
RELATIVI ALLISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE  IMPEGNO DI
SPESA.

CIG: Z263B84A26

DETERMINAZIONE

N. 237   del 13-06-2023

N. Generale 617   del 13-06-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria

Solaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Solaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

Il Resp.le del Settore
f.to Dott. Vincenzo Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



SETTORE PRIMO

ANAGRAFE

Preliminare n. 237 del 13-06-2023

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE E STIPULA TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA PER ACQUISTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO
SPECIALISTICO PER ALLINEAMENTO BANCA DATI
DELL'ANAGRAFE DI HALLEY INFORMATICA E ANPR E
INTEGRAZIONE NELLANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI
RELATIVI ALLISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE  IMPEGNO DI
SPESA.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate

la Determinazione Sindacale n. 1 del 10.01.2023 di nomina del Responsabile del I Settore;-

Premesso Che

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,

l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che
l’art.32 c.2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile n.50 prevede che per i servizi e le forniture di importo

inferiore a €40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento
 il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia,

approvato con Delibera di CC N. 32 del 13.12.2012 ed, in particolare, l’articolo 6 comma 8
ove è stabilito che si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare
direttamente con un unico interlocutore nel caso di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad euro €40.000,00 in tali casi, è, quindi, consentito l’affidamento diretto;

Evidenziato  che

nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2022 è stato pubblicato il

decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022, recante “modalità di integrazione

nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al

d.p.r. 20 marzo 1967, n. 223”, emanato ai sensi dell’art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del d.lgs.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



82/2005, di concerto con il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale

e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione.

l’art. 62, comma 2-ter, del CAD, ai sensi del quale “con uno o più decreti di cui al comma

6-bis sono definite le modalità di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati

relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica

20 marzo 1967, n. 223”, è stato introdotto dall’art. 39 “semplificazione di dati pubblici” del

d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,

ponendo i relativi oneri a carico delle risorse previste per l'attuazione di progetti compresi

nel PNRR.

Evidenziato inoltre che La nuova disciplina, pertanto, si colloca nell’ottica del rafforzamento delle

strutture amministrative e dell’accelerazione e snellimento delle procedure, nonché della loro

digitalizzazione, in un percorso già segnato - in materia elettorale - dalla piattaforma di raccolta

elettronica delle sottoscrizioni per i referendum e i progetti di legge di iniziativa popolare.

Atteso che occorre procedere all’allineamento tra la banca dati dell’Anagrafe del software Halley

Informatica, attualmente in uso presso questo Ente, e ANPR per l’integrazione nell’ANPR delle

liste elettorali;

Considerato che l’allineamento di cui sopra richiede una mole elevata di lavoro e che alla luce

della carenza di personale del servizio risulta più agevole, anche per ottemperare agli obblighi di

legge nei modi e nei tempi stabiliti, affidare la bonifica attraverso un servizio specialistico;

Considerato che, trattandosi di servizi legati all’automazione, il riscorso all’acquisto del servizio

sul Me.Pa. appare l’unica alternativa percorribile e che, da una prima indagine di mercato effettuata,

l’attuale fornitrice dell’assistenza sul software Halley, Immedia Spa, si occupa di fornire un

supporto completo;

Ritenuto Che

per motivate ragioni di sicura interfacciabilità di tutte le basi dati relative al sistema

informatico comunale risulta opportuno affidare il servizio di cui in argomento alla Ditta

Immedia Spa mantenendo così il requisito della continuità del sistema applicativo di

gestione informatizzata dei servizi comunali;

detto affidamento è improntato all’ottimale perseguimento del principio di economicità,

tenuto conto, in particolar modo degli effetti che deriverebbero dal mutamento delle

procedure informatiche nella gestione dei servizi comunali;

Ravvisato il carattere indifferibile del servizio di cui in argomento al fine di adeguare l’Ente alle

più recenti disposizioni legislative;

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che:

- il fine che si intende perseguire è adeguare l’Ente alle recenti disposizioni legislative fornendo

supporto e assistenza professionale;

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio “Immedia Plus Personale per l’anno 2023;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



- la modalità di scelta del contraente avviene mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.) – attraverso trattativa diretta per le ragioni di cui sopra, alla ditta

Immedia Spa P.I. 02154040808 con sede legale in Corso V. Emanuele, 109 – 89127 Reggio

Calabria per l’importo di €2.000,00 oltre IVA al 22% (giusto preventivo di spesa assunto al

protocollo di questo Ente con n.5710/2023)

Considerato che contestualmente al presente provvedimento si provvede ad effettuare sul Mepa la

trattativa diretta allegata alla presente e che ne costituisce parte integrale e sostanziale;

Visti:

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità Comunale;

il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

il D.Lgs. n.267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni

il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30.05.2022 di approvazione del Bilancio di

previsione

la regolarità del Durc della ditta in argomento.

PROPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale

del presente dispositivo:

-Di affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile n.50  la fornitura del servizio di

supporto tecnico specialistico per l’allineamento tra la banca dati dell’Anagrafe di Halley

Informatica e ANPR per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali,  alla ditta Immedia Spa P.I.

02154040808 con sede legale in Corso V. Emanuele, 109 – 89127 Reggio Calabria;

- Di procedere contestualmente alla Trattativa diretta sul MEPA per l’importo di €2000,00 oltre

IVA;

-Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2023/2025  l’importo di € 2.440,00 (incluso IVA al 22%)

imputandolo al cap.232/13 SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI

(ASSISTENZA SOFTWARE) - codice 01.02-1.03.02.19.010 come segue

Missione 1 Programma  2 Titolo  1 Macroagg 3-2-19

Cap./Art. 232/13 Descrizione  SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI
(ASSISTENZA SOFTWARE)

EX SIOPE CIG CUP

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Creditore Immedia Spa P.I. 02154040808

Causale Supporto specialistico

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo € 2.440,00

di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00 (IVA 22% inclusa) in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2023 2023 232/13  € 2.440,00 2023

-di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “Al fine di

evitare ritardi nei pagamenti e  la  formazione  di debiti  pregressi,   il   responsabile   della   spesa

che   adotta provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti  pagamenti sia compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di

accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità disciplinare ed

amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far

fronte   all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo

contabile, amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la formazione di debiti pregressi” che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica: Data scadenza pagamento a presentazione di fattura per € 2.440,00

- Di render noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990, così come recepito dall’OREL che il

responsabile del procedimento è la sig.ra Solaro Maria

Di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 c.9 lett. e)

della legge 190/2012 e dell’art.53 del D. Lgs. 165/2001;

che la presente determinazione:

Di dare atto  che la presente

va pubblica all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;

va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 del D.lg.vo

33/2013 e s.m.i. e ai sensi dell'art.6 della L.R. 11/2015;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il Responsabile del procedimento
f.to  Maria Solaro

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: In attesa

Impegno N.   377 del 13-06-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Capitolo        232 / Articolo    13
SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI (ASSISTENZA SOFTWARE)

Causale DETERMINA A CONTRARRE E STIPULA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER ACQUISTO SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER ALLINEAMENTO BANCA DATI DELLANAGRAFE DI HALLEY
INFORMATICA E ANPR E INTEGRAZIONE NELLANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI RELATIVI
ALLISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE  IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2023 Euro 2.440,00

Beneficiario        97  IMMEDIA SPA

Pollina,

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Valentina Musumeci

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 617 del 13-06-2023, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Pollina,

Il Segretario Generale

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.


